25 RF, doc. 309. 

26 Cfr. RF, docc. 314, 336, nonché CHR. CAs., col. 941. 

27 Cfr. RF, doc. 254, nonché CHR. CAs., coli. 926, 941 ; in quest'ultima appare anche una formula 
di çompletio. 

28 Cfr. RF, doc. 348. 

29 Cfr. CAPA, doc. 1 .  
30 Ibidem. 
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I n  entrambe l e  carte i l  testo s i  chiude con l a  sanctio i n  quanto è assente la 
formula della rogatio, in luogo della quale, nell'escatocollo, si trova nel primo 
caso la dichiarazione del rogatario di aver redatto il documento, nel secondo, 
la sottoscrizione notarile posta davanti a quella dei testimoni. 

* * 
* 

Con il secolo XI in alcune zone del Ducato si verifica una certa confusione 
nel formulario, per cui espressioni proprie di una determinata parte del docu­
mento confluiscono in una partizione diversa. Ad esempio, nel Reatino, tro­
viamo alcuni documenti in cui il testo inizia, sull'impronta delle chartae dona­
tionis, con una narratio che racchiude in sé un concetto di aren.ga ; in un atto 
di vendita redatto nel luglio 1 038 cosl ci si esprime : « consta t me Iohannem 
praesbiterum filium Aponis qui sum habitator in loco qui didtur Puzalia, bona 
spontanea meaque voluntate pro timore et propter nomen Domini et redemp­
tionem animae meae, ut mercedem merear Domino acdpere et audire vocem 
Domini quam dicturus est : • venite benedicti Patris mei, percepite regnum quod 
vobis paratum est ab origine mundi ' » 31 •  Vero e proprio travisamento si ha al­
lorquando si giunge ai verbi dispositivi, che sono qui damus et tradimus, anziché 
vendi di et tradidi, come vorrebbe la regola ; la vera natura del negozio emerge 
soltanto al momento in cui si parla del prezzo : « . . .  et pretium recepì valens 
solidos XX finitum » 32• Analogo è il caso di un altro documento, redatto nel 
febbraio 1 075, in cui dopo un'arenga simile a quella ora ricordata, leggiamo : 
« ideo donamus et tradimus atque concedimus de rebus nostris quas habemus 
infra comitatum Reatinum » 33 ; anche in questo caso, soltanto quando si dichiara 
il prezzo ricevuto ci si rende conto di trovarsi di fronte ad una vendita : « et 
praetium recepimus nos iamdicti comites et suprascripti germani inter aurum et 
argentum appraetiatum valens libras C. Et ipsum praetium apud nos habere 
testamur, quia inter nos sic convenit et talis fui t nostra convenientia » 34• 

Eccezionalmente in questo documento, oltre alla formula della confinazione, 
sono espresse le res accessoriae, ed in forma, per giunta, molto lunga : « . . .  ad in­
tegrum concedimus in praedicto monasterio et tibi, suprascripte abba, vel suc­
cessoribus tuis, ipsum praedictum castellum et suas res cum turris, muris, casis, 
casaliciis et locis molendinis, terris, vineis, pomis et arboribus suis, cum aquis 
aquarumque decursibus, tam in montibus quam in planitiebus, et medietatem 
praedicti monasterii cum omnibus ornamentis et quae in ipsa aecclesia sunt, 
vel in antea fuerint, et curo sepulcris, dotis, votis, et ipsa munitate quae in ipsa